TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Pç. Nossa Senhora da Salete - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-912 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

TERMO Nº 9967335 - DP-DA

SEI!TJPR Nº 0126573-75.2021.8.16.6000
SEI!DOC Nº 9967335

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA QUE
CELEBRAM ENTRE SI O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO –
MPT/PRT9, O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ – MP/PR,
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ – TJ/PR, O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO – TRT-PR E A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO , o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARANÁ, o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ , TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO e a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ , já qualificados no
Acordo de Cooperação anteriormente celebrado, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Termo
Aditivo, de acordo com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do Acordo de
Cooperação, celebrado em 08 de fevereiro de 2022, com Extrato publicado no Diário Oficial em 09 de
fevereiro de 2022, entre as partes acima referendadas, cujo objeto consiste no desenvolvimento de
projetos conjuntos entre os partícipes destinados a potencializar e concretizar ações de empregabilidade
de mulheres em situação de vulnerabilidade, incluindo violência doméstica e familiar e violência no
trabalho, visando a superação da violência de gênero e suas interseccionalidades;

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE PRORROGAÇÃO:

Fica prorrogado por mais 24 (vinte e quatro) meses, contados da assinatura do presente
termo aditivo, o acordo de cooperação com o objeto acima descrito.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:

Ficam inalteradas as demais cláusulas do Acordo de Cooperação.

E por estarem de comum acordo, as partes firmam o presente Termo Aditivo juntamente
com as testemunhas abaixo.

Curitiba, data da assinatura eletrônica.

ALBERTO EMILIANO DE OLIVEIRA NETO

Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho no Paraná

DES. LUIZ FERNANDO TOMASI KEPPEN

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná

Dr. GILBERTO GIACOIA

Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná

DES. CÉLIO HORST WALDRAFF

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região

Dr. ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná

Testemunhas:

Hermes Ribeiro da Fonseca Filho

CPF:0*.5.*-2

Felipe Nery Arruda

CPF: 5*.6.*-4

Marcio Kuster Gonçalves

CPF: 7*.2.*-1

Documento assinado eletronicamente por CELIO HORST WALDRAFF, Usuário Externo, em
05/02/2024, às 13:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Giacoia, Usuário Externo, em 15/02/2024, às 10:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO, Usuário Externo, em
15/02/2024, às 17:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO EMILIANO DE OLIVEIRA NETO, Usuário
Externo, em 26/02/2024, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Tomasi Keppen, Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado do Paraná, em 27/02/2024, às 18:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HERMES RIBEIRO DA FONSECA FILHO, Secretário de
Licitações do Tribunal de Justiça, em 28/02/2024, às 20:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE NERY ARRUDA, Coordenador de Contratos e
Convênios, em 29/02/2024, às 13:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO KUSTER GONCALVES, Chefe de Divisão, em
29/02/2024, às 13:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o código
verificador 9967335 e o código CRC 3C282255.

0126573-75.2021.8.16.6000 9967335v4